

## COMPLEMENTO AOS DESTAQUES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS FINANCEIRA BRB S.A. – ANO DE 2023

Analisando as Demonstrações Contábeis da Financeira BRB, referentes ao ano de 2023 (ver Anexo 01), observa-se uma **receita da intermediação financeira** de R\$ 727,614 milhões, o que representa um aumento significativo de 123,6% em relação a 2022, quando a receita foi de R\$ 325,425 milhões. Essa receita vem das **operações de crédito**, que são responsáveis por 100% das receitas obtidas.

No entanto, as **despesas da intermediação financeira** também apresentaram um crescimento considerável, passando de R\$ 268,650 milhões em 2022 para R\$ 425,178 milhões em 2023, uma variação de 58,3%. Este aumento é principalmente devido ao incremento nas **operações de captações no mercado**, que subiram 52,9%, de R\$ 242,576 milhões para R\$ 370,809 milhões no mesmo período. Além disso, as **provisões para perdas esperadas associadas ao risco de créditos** aumentaram 108,5%, de R\$ 26,074 milhões em 2022 para R\$ 54,369 milhões em 2023.

O **resultado da intermediação financeira**, que considera a diferença entre as receitas e as despesas da intermediação financeira, registrou um crescimento expressivo de 432,7%, passando de R\$ 56,775 milhões em 2022 para R\$ 302,436 milhões em 2023.

**Outras receitas operacionais e principais despesas operacionais** tiveram um aumento significativo de 166,4%, de R\$ 63,872 milhões em 2022 para R\$ 170,168 milhões em 2023. As **despesas de pessoal** reduziram drasticamente, com uma queda de 59,7%, passando de R\$ 2,674 milhões em 2022 para R\$ 1,077 milhões em 2023.

As despesas de pessoal com benefícios diminuiram 65,6%, de R\$ 32 mil em 2022 para R\$ 11 mil em 2023. As despesas com encargos sociais também apresentaram uma queda expressiva de 60,7%, passando de R\$ 646 mil em 2022 para R\$ 254 mil em 2023. As despesas com honorários caíram 59,0%, de R\$ 1,980 milhões em 2022 para R\$ 812 mil em 2023. Outras despesas de pessoal foram eliminadas, passando de R\$ 16 mil em 2022 para zero em 2023.

### Despesas de Pessoal Financeira BRB – 2022 e 2023 (R\$ mil)

Despesas de Pessoal	2023	2022	Variação %
Despesas de Pessoal - Benefícios	-11	-32	-65,6%
Despesas de Pessoal - Encargos Sociais	-254	-646	-60,7%
Despesas de Honorários	-812	-1.980	-59,0%
Outros	-	-16	-
<b>Total</b>	<b>-1.077</b>	<b>-2.674</b>	<b>-59,7%</b>

Fonte: Demonstrações Contábeis Consolidadas da Financeira BRB S.A. - ano de 2023  
Elaboração: DIEESE - Subseção Bancários DF

Vale destacar que ao mesmo tempo que as despesas de pessoal foram reduzidas significativamente, as despesas de comissão de correspondentes bancários, categorizadas como

“outras despesas operacionais”, aumentaram significativamente. Houve aumento de 274,9% nestas despesas, que passaram de R\$ 8,306 milhões em 2022 para R\$ 44,537 milhões em 2023.

Correspondentes bancários são entidades autorizadas a prestar serviços financeiros em nome de instituições bancárias, como recebimento de contas, pagamentos, e concessão de créditos, geralmente localizados em estabelecimentos comerciais. Enquanto os bancos estão fechando cada vez mais agências e a categoria bancária é cada vez uma parcela menor dos trabalhadores do ramo financeiro, a quantidade de correspondentes bancários está aumentando e estão substituindo esse trabalho antigamente feito apenas nas agências.

De fato, nos últimos cinco anos, foram fechados 20,6 mil postos de trabalho bancário<sup>1</sup> e 3,2 mil agências bancárias<sup>2</sup> em todo o país. Dessa forma, a participação da categoria bancária no emprego do ramo financeiro caiu de 95,2% em 1990 para 43,6% em 2021<sup>3</sup>. Ao mesmo tempo, o número de contratos entre instituições financeiras e correspondentes bancários aumentou de 389.760 em 2019 para 529.618 em 2023, variação de 35,9%<sup>4</sup>. Como houve 17.460 agências bancárias no Brasil em dezembro de 2023<sup>5</sup>, havia 30 vezes mais contratos entre instituições financeiras e correspondentes bancários do que agências no país. As demonstrações financeiras da Financeira BRB de 2023, com a redução nas despesas de pessoal e o aumento nas despesas de comissão de correspondentes bancários mostram essa mesma tendência que está acontecendo no ramo financeiro no Brasil.

Ao mesmo tempo, as **outras despesas administrativas** subiram 41,7%, de R\$ 36,382 milhões para R\$ 51,571 milhões. As **despesas tributárias** apresentaram um aumento expressivo de 316,5%, de R\$ 3,956 milhões em 2022 para R\$ 16,478 milhões em 2023. O **resultado de participações em coligadas** apresentou uma variação negativa significativa, passando de R\$ 81 mil em 2022 para R\$ 19 mil em 2023, queda de 76,5%.

Por outro lado, **outras receitas operacionais** aumentaram 53,4%, de R\$ 3,229 milhões em 2022 para R\$ 4,954 milhões em 2023. No entanto, as **outras despesas operacionais** quase quadruplicaram, subindo de R\$ 27,024 milhões para R\$ 107,731 milhões, um aumento de 298,6%.

Dentro dessas outras despesas operacionais, as despesas de atualização monetária tiveram um aumento de 13,3%, passando de R\$ 181 mil em 2022 para R\$ 205 mil em 2023. As despesas com indenizações subiram 47,6%, de R\$ 2,731 milhões para R\$ 4,030 milhões no mesmo período. O aumento mais expressivo foi observado nas despesas com ressarcimento de custos operacionais, que aumentaram 436,2%, de R\$ 8,306 milhões para R\$ 44,537 milhões na mesma comparação. Segundo as demonstrações financeiras do banco, esse aumento deve-se principalmente ao aumento dos custos com a portabilidade de operações, ou seja, as transferências de operações de uma instituição financeira para outras. Por fim, as outras despesas tiveram um aumento de 10,4%, de R\$ 115 mil em 2022 para R\$ 127 mil em 2023.

---

<sup>1</sup> CAGED e Novo Caged – MTE.

<sup>2</sup> Relação de Agências, Postos e Filiais de Administradoras de Consórcio – Banco Central.

<sup>3</sup> RAIS – MTE.

<sup>4</sup> Correspondentes no país – Banco Central.

<sup>5</sup> Relação de Agências, Postos e Filiais de Administradoras de Consórcio – Banco Central.

**Outras Despesas Operacionais**  
**Financeira BRB – 2022 e 2023 (R\$ mil)**

Outras Despesas Operacionais	2023	2022	Variação %
Atualização monetária	-205	-181	13,3%
Indenizações	-4.030	-2.731	47,6%
Comissão de correspondentes (1)	-58.832	-15.691	274,9%
Ressarcimento de custos operacionais (2)	-44.537	-8.306	436,2%
Outras despesas	-127	-115	10,4%
<b>Total</b>	<b>-107.731</b>	<b>-27.024</b>	<b>298,6%</b>

Notas: (1) Refere-se ao pagamento pela Financeira BRB aos correspondentes bancários referente à captação e encaminhamento das propostas de crédito proporcionalmente ao volume produzido.

(2) Refere-se ao aumento dos custos com a portabilidade de operações.

Fonte: Demonstrações Contábeis Consolidadas da Financeira BRB S.A. - ano de 2023

Elaboração: DIEESE - Subseção Bancários DF

O saldo de **reversão/despesas de provisões** passou de uma receita de R\$ 468 mil em 2022 para uma despesa de R\$ 3,131 milhões em 2023. Considerando todos esses fatores, o **resultado operacional** reverteu de R\$ 6,629 milhões negativos em 2022 para R\$ 129,137 milhões positivos em 2023. O **resultado não operacional** caiu 96,6%, de R\$ 1,301 milhões em 2022 para R\$ 44 mil em 2023.

O **resultado antes dos tributos e participações**, que considera tanto o resultado operacional quanto o não operacional, foi de R\$ 129,181 milhões em 2023, revertendo o resultado de R\$ 5,328 milhões negativos de 2022. Após considerar o **imposto de renda e contribuição social**, que registraram uma despesa de R\$ 51,339 milhões em 2023 contra um benefício de R\$ 2,033 milhões em 2022, a Financeira BRB reportou um **lucro líquido** de R\$ 77,595 milhões em 2023, comparado a um prejuízo líquido de R\$ 4,009 milhões em 2022.

O lucro líquido é o lucro total após todas as despesas, incluindo impostos e custos operacionais, enquanto o lucro líquido ajustado exclui itens não recorrentes e excepcionais para refletir o desempenho operacional recorrente da empresa. O **lucro ajustado** aumentou significativamente, passando de R\$ 20,911 milhões em 2022 para R\$ 186,416 milhões em 2023, representando um aumento de 791,5%. O que impactou o resultado maior do lucro ajustado em 2023, foi o valor da provisão para operações de crédito que foi incluído apenas no cálculo do lucro ajustado, aumentando este valor. Para o ano de 2023, foi de R\$ 54,369 milhões.

## ANEXO 01

 Demonstração do Resultado  
 Financeira BRB – 2022 e 2023 (R\$ mil)

Demonstração do Resultado	2023	2022	Varição %
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>727.614</b>	<b>325.425</b>	<b>123,6%</b>
Operações de crédito	727.614	325.425	123,6%
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>-425.178</b>	<b>-268.650</b>	<b>58,3%</b>
Operações de captações no mercado	-370.809	-242.576	52,9%
Provisões para perda esperada associada ao risco de créditos	-54.369	-26.074	108,5%
<b>RESULTADO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>302.436</b>	<b>56.775</b>	<b>432,7%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS E PRINCIPAIS DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-170.168</b>	<b>-63.872</b>	<b>166,4%</b>
Receitas de prestação de serviços	1.716	2.854	-39,9%
Despesas de pessoal	-1.077	-2.674	-59,7%
Outras despesas administrativas	-51.571	-36.382	41,7%
Despesas tributárias	-16.478	-3.956	316,5%
Resultado de participações em coligadas	19	81	-76,5%
Outras receitas operacionais	4.954	3.229	53,4%
Outras despesas operacionais	-107.731	-27.024	298,6%
<b>REVERSÃO/DESPESAS DE PROVISÕES</b>	<b>-3.131</b>	<b>468</b>	<b>-</b>
Outras	-3.131	468	-
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>129.137</b>	<b>-6.629</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>44</b>	<b>1.301</b>	<b>-96,6%</b>
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>129.181</b>	<b>-5.328</b>	<b>-</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>-51.339</b>	<b>2.033</b>	<b>-</b>
<b>PARTICIPAÇÃO NO LUCRO</b>	<b>-247</b>	<b>-714</b>	<b>-65,4%</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO</b>	<b>77.595</b>	<b>-4.009</b>	<b>-</b>
<b>LUCRO AJUSTADO</b>	<b>186.416</b>	<b>20.911</b>	<b>791,5%</b>

Fonte: Demonstrações Contábeis Consolidadas da Financeira BRB S.A. - ano de 2023  
 Elaboração: DIEESE - Subseção Bancários DF